2 0 2 1 年 7 月 吉 日

ＰＴＡ会員各位

西東京市立碧山小学校

  ＰＴＡ会長 福室記子

「令和 3年度 第 1回運営委員会」（報告）

2021年 7月 16日（金）書面開催

１． 開会について

7月 16日（金）に「令和 3年度 第 1回運営委員会」を開催致しました。本来であれ

ば対面での会議で開催すべきところでしたが、今般の諸事情を鑑み、書面開催とさせて

頂きました。

２． ＰＴＡ会長 福室記子 挨拶

盛夏の候、皆様におかれましては益々御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は

ＰＴＡ活動にご理解ご協力いただき、誠にありがとうございます。

昨年から続く新型コロナウイルスの感染拡大に伴い、4月 25日（日）から「緊急事態

宣言」の期間に入り、さらに 6 月 20 日（日）まで期間延長されました。予定していた

ＰＴＡの活動も再延期・中止せざるを得ない状況が続き思うような活動や会議ができな

い中、役員会にて予算や会則について検討しましたが、議案として挙げるに至りません

でした。そこで、合同委員会は開催せず各団体の活動報告を目的とした「令和 3 年度

第 1回運営委員会」を 7月 16日（金）に開催する運びとなりました。

 今年度も都内・市内の新型コロナウイルス感染状況を十分考慮しながら、ＰＴＡ活

動を行っていきたいと思っております。どうぞよろしくお願いいたします。

＊合同委員会・運営委員会につきましては、「保護者と教職員の会 会則」の会則第 8章、

第 9章をご一読ください。

３． 碧山小学校 中嶋 太校長 挨拶

いつも子供たちの健全育成のためにご尽力くださり、誠にありがとうございます。

ワクチン接種は動き出していますが、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、

７月 12日から８月 22日まで 4度目の緊急事態宣言となりました。東京都を中心とした

地域で、オリンピック・パラリンピックの無観客が決まり、予定されていた児童の観戦

も中止となりました。こうした中、学校は、保護者・ＰＴＡのご理解・ご支援の基に、

密を防ぐ取組を工夫しながら何とか教育活動を継続してきたところです。

「ピンチはチャンス」という言葉があります。４月に配布し始めたタブレット端末の

導入により、新たな教育活動の可能性が広がっています。SDGsの取組も、児童が様々な

問題を見出し、身近な生活環境を見直す契機としています。この難局を皆様のご協力を

いただきながら、チャンスにつなげていきたいです。大きな行事はなかなか実施できる

状況ではありませんが、地道に一歩一歩できることを進めていきたいと考えます。今後

も、どうぞよろしくお願いいたします。

もうすぐ、長い休みが始まります。休み中も、児童が安全・安心の基に元気に過ごせ

ることを願っています。

４． 各団体活動報告

（１） ＰＴＡ会計

 新型コロナウイルス感染拡大及び緊急事態宣言の影響により、当初予定をしておりま

した日程から度重なる延期となりましたが、7月 8日（木）に無事会費集金を行うこと

ができました。当日の未回収は 12世帯分あり、翌日に 11世帯分、週明けに 1世帯分回

収できました（今年度家庭数 440世帯×1,000円、教員 25×1,000円 合計 465,000円

を集金致しました）。学級委員の皆様には天候の悪い中、朝早くからご協力いただきま

してありがとうございました。

 ＰＴＡ保険契約は、契約期間継続の関係もあり、5月 7日（金）に行いました。また、

6月 29日（火）には給食関係の帳簿、領収書と伝票の監査を行いました。

（２） みどり野発行

みどり野は、年 2回の発行を予定しております。第 1号は 7月上旬に職員紹介号を

発行し、第 2 号は年度末に活動報告号を予定しています。第 2 号の作成にあたっては、

各活動関係者の皆様に、原稿作成や文面の確認等をお願いさせていただくかとは思いま

すが、どうぞご協力をお願いいたします。

（３） 育成会

６月 10 日（木）に育成会と担当ＰＴＡ役員の顔合わせを行い、令和 3 年度の活動予

定について確認いたしました。昨年度は行事がほとんど中止となってしまったので、

今年度は都内・市内の新型コロナウイルス感染状況にも十分配慮しながら一つずつ丁寧

に実施していきたいとのことでした。

① 7 月 6 日（木）に育成会主催で第 1 回地域連絡会を開催し、碧山小学校校長・明保

中学校校長・保谷中学校校長・田無警察署・西東京市危機管理室・中町児童館館長、

民生委員、保谷中ＰＴＡ、明保中教師と保護者の会他、碧山小の子供達と関わりの

あるＰＴＡをはじめ多数の団体から出席があり、近況報告や情報交換を行いました。

幅広く参加者の皆様のお話を伺うことができ大変有意義な会議でした。

2学期（12月 1日）・3学期（3月 2日）も開催を予定しており、今後も関係諸団体

等の連携を図り健全育成に基づき情報交換を行っていきます。

② 7月 10日（土）「作って遊ぼう 打ち上げヘリコプター」を実施しました。3年生の

学級委員と担当お手伝いの 10 名の方が協力員として参加しました。お天気に恵ま

れ作ったヘリコプターを校庭で飛ばすことができ、参加者が大変楽しんでいました。

③ 今後の育成会行事予定

8月「早起きラジオ体操＋校庭の草むしり」→中止

9月「地域ミニミニ運動会」、「挨拶の標語作り」

11月「工作教室」クリスマスグッズに挑戦？？

1月「どんど焼き」への協力参加

3月「第 18回 わくわくフィエスタ」

④ その他、毎週はじめの挨拶運動、「碧山小学校施設運営協議会」、「芝生委員会」、

「防災委員会」への参加など行っております。

（４） 西東京市立小中学校ＰＴＡ保護者の会連絡会（Ｐ保連）

 6月 13日（日）に、いこいの森セミナーハウスにて開催された、「2021年度第 1回

西東京市Ｐ保連」の会議に出席しました。こちらの会議は西東京市内の小中学校のＰＴ

Ａ会長が集まり、各校から挙がる要望を取りまとめ、市に提出することが最終目的と

なっております。碧山小学校ではここ数年、給食室のエアコン設置を要望していますが、

未だ叶えられておりませんので、今年度も引き続きこちらの要望を提出する予定です。

又、今年度は会員の方から「早急なる全学年での 35人学級の導入開始」という要望

も頂きましたので、一日でも早い導入を求め要望として挙げたいと考えております。

（５） お手伝いアンケート

 お手伝いアンケートの集計は、学級委員学年代表の皆様のご尽力、またＰＴＡ役員の

協力により、5月下旬に各ご家庭に集計表を配布することが出来ました。ありがとうご

ざいました。

（６） 芝生委員会

 芝生委員会は基本毎月第 2火曜日 10時から定例会を行っています。メンバーは教育

委員会、学校長及び副校長、用務の小川さん、育成会、サッカークラブ、ＰＴＡの各

担当者で構成されています。立ち上げ当初から育成会の川合さんがリーダーとして会

を運営しています。

委員会は芝を維持していくためにルールを決めて、みんなで守り育てるよう確認を

しています。芝刈りもそのひとつで、おおむね小川さんがなさってくださいますが、

週ごとに育成会、サッカー、ＰＴＡと担当を決め実施しています。

今年度は 5 月 25 日（火）に育成会、碧山サッカー、前芝生委員ＰＴＡ役員の方々と共

に芝刈り講習会を実施いたしました。また、同日の講習会後に、今年度最初の芝刈りお

手伝いの方々と共に、第 1回芝刈り作業を実施する事ができました。その後、第 2回を

6月 11日（金）、第 3回を 6月 22日（火）、第 4回（最終回）を 7月 13日（火）に実

施済です。ご協力いただいた皆様、誠にありがとうございました。

（７） 施設開放運営協議会

施設開放運営協議会、通称運協は、施設開放管理者、碧山サッカー、碧山ドッジボー

ル、育成会、遊び場指導員、ＰＴＡの各担当者で構成され、各団体の使用申請や、市か

ら委託された「学校施設開放事業」の校庭開放や自由遊びを実施しています。

 今年度も、4 月より校庭開放を行い、緊急事態宣言が再発令中には一時開放を中止い

たしましたが、6月 21日（月）より再開しております。市の方針に沿って学校と協議し

ながら、できる限り子どもたちの遊び場開放や団体利用が継続できるよう運営していま

す。毎月発行の遊び場開放カレンダーにて案内していますので、ご覧いただき是非ご参

加ください。

（８） 地区委員

令和 3年度【地区委員】 4〜7月活動報告

月 日 活動内容 日 配布物

3 中旬〜 1年生リボン配布

お手伝い希望日アンケート回収

中旬〜 地区名簿作成

下旬〜 新一年生下校指導準備（お手伝い表作成）

4 3 第 1回地区委員会

ピーポくんの家へ資料の配布（4月末期限）

  5 新一年生下校指導打ち合わせ

  6 入学式（欠席）

  6 春の交通安全運動（〜15日）

  7 新一年生下校指導（～13日）

  17〜 要望書原案記載事項の現状調査

5 8 第 2回地区委員会（書面開催）

上旬 第 1回通学路パトロール（～6月）

→中止：秋に見送り

10 令和 3年度要望書提出 14 「地区委員だより

No.1」

6 5 第 1回学校運営連絡協議会（書面開催）

7 上旬 防犯ポスター貼り付け確認調査（〜8月末）

6 地域連絡会参加（代表・副代表・育成会担当）

10 第 3回地区委員会（書面開催）

  16 第 1回運営委員会開催（書面開催）

（９） 避難所運営協議会

 今年度、会議が開催されておりません。

（１０）読み聞かせの会（一学期活動報告）

読み聞かせの会では、碧山小学校の保護者のみなさんによる絵本の読み聞かせ活動を

行っています。月に 1 回、木曜日の朝学習の時間に、1 年生から 6 年生の各クラスで、

絵本の読み聞かせをしています。

 一学期は、5、6、7 月の活動日がすべて緊急事態宣言期間と重なってしまい、1 回も

実施できませんでした。 緊急事態宣言期間中は、外部の人の校内への立ち入りを少な

くする、という学校側の方針を尊重しました。ご理解ください。

  二学期以降の活動予定日は、以下の通りです。

9月 16日(木)、10月 21日(木)、12月 16日(木)、

令和 4年 1月 27日(木)、2月 10日(木)、3月 10日(木)

実施の際は、感染症防止対策として、マスクの着用・手指の消毒・検温を行い、

体調が悪い会員は活動を欠席してもらいます。教室では、児童は席に着いてもらい、

読み手は教卓の位置で立って読みます。 保護者の皆さまには、読み聞かせの活動に

ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

（１１）おやじの会

2021年度おやじの会活動実績

年月日 活動事項 活動内容

2021年 4月 6日 入学式記念撮影サポート 正門前での記念撮影サポート

2021年 4月 17日 教室用椅子保護カバー加工

サポート

テニスボール製椅子保護カバーの

取替サポート

2021年 5月 5日 オンライン定例会議 校内キャンプ打ち合わせ

2021年 6月 13日 オンライン定例会議 校内キャンプ打ち合わせ

（2021年 7月 4日現在）

５．閉会宣言

 関係者の皆様にはご多忙のところ活動報告をお寄せいただき、誠にありがとうござい

ました。以上を持ちまして、「令和 3年度 第 1回運営委員会」を閉会いたしました。

                                    以上